
 

 

ISTITUTO TECNICO STATALE COMMERCIALE E GEOMETRI 

“Loperfido-Olivetti” 
Via Aldo Moro n. 28 – 75100 Matera - tel. 0835332372 

e-mail: mttd06000b@istruzione.gov.it pec: mttd06000b@pec.istruzione.it 

sito web: http://www.loperfido-olivetti.edu.it 

Codice Fiscale: 93051570773 - Codice Meccanografico: MTTD06000B 
 

 

 

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Regolamento UE 679/2016, atto immediatamente esecutivo in tutti gli stati membri tra 

cui l’Italia, in materia della tutela dei dati personali (Privacy) che prevede notevoli innovazioni che 

devono essere completamente operative entro il 25 Maggio 2018 e che detto Regolamento UE 

679/2016 prevede per gli Enti Pubblici (compresi gli Istituti di Istruzione) la designazione di una 

nuova figura chiamata D.P.O. (Data Protection Officer) altrimenti detto Responsabile della Prote-

zione dei Dati (R.P.D.); 

 

RITENUTO che sia necessario provvedere in tempo all’attuazione delle disposizioni previste dal 

Regolamento con la designazione del D.P.O., considerato che il D.P.O. è chiamato a redigere, in 

nome e per conto del Dirigente Scolastico (Titolare del Trattamento in quanto rappresentante legale 

dell’Istituzione scolastica) alcuni documenti obbligatori; 

 

CONSTATATO che questo servizio è a funzione di tutto l’Istituto, sia della segreteria amministra-

tiva sia della didattica; 

 

CONSIDERATO che tale figura deve possedere un’adeguata conoscenza della normativa e della 

prassi di gestione e trattamento dei dati personali e mantenerla nel tempo, vista la frequenza degli 

aggiornamenti in questo campo delle disposizioni legislative e regolamentari; 

 

CONSIDERATO che l’incarico comporta prestazioni professionali di natura specialistica del che 

si procede con Avviso Pubblico riservato al personale interno alla scuola e successivo Avviso Pub-

blico a Personale esterno, quest’ultimo subordinato all’accertamento della mancanza di professiona-

lità interne; 

 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.P.R 8/3/1999, n.275, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n.59; 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 (Nuovo Regolamento di contabilità delle scuole); 

 
VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n.° 50 del 2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale di-

spone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, indivi-

duando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

mailto:mttd06000b@istruzione.it
mailto:mttd06000b@pec.istruzione.it
http://www.loperfido-olivetti.gov.it/




 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il Programma Annuale 

2022; 

 

VISTO l’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ai sensi del quale “tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e 

grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, sono tenute ad approvvigionarsi utiliz-

zando le convenzioni-quadro messe a disposizione da Consip S.p.A.”; 

 

VISTA la legge 7 agosto 2012 n. 135 con la quale è stato convertito il decreto legge 6 luglio 2012 

n.° 95, il quale prevede che i contratti stipulati in violazione dell'art. 26, comma 3 della legge 23 di-

cembre 1999 n. 448 sono nulli; 

 

DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1, della legge 

488/1999 ed Accordi Quadro aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento; 

 

VISTO l’Avviso pubblico di selezione di attribuzione dell’incarico di DPO prot. n. 8542 del 

26/08/2022; 

 

VISTA la candidatura proposta dalla dott.ssa Emanuela Caricati acquisita agli atti con prot. n. 8771 

del 31/08/2022; 

 

VISTO il verbale della commissione di valutazione delle offerte pervenute per l’ attribuzione 

dell’incarico di DPO prot. n. 9281 del 15/09/2022; 

 
DETERMINA 

 

La pubblicazione in data odierna della graduatoria di cui all’avviso pubblico prot. n. 8542 del 

26/08/2022, per l’affidamento dell’incarico di DPO. 

Avverso la predetta graduatoria è ammesso ricorso al Dirigente Scolastico entro il g. 23/09/2022. 

Trascorso tale termine, l’incarico sarà assegnato tramite stipula di contratto.     

  

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Prof.ssa Antonia Anna Salerno 
Firmato digitalmente ai sensi del CAD e  
normativa annessa 

     

          

 
 


		2022-09-17T19:04:39+0200
	ANTONIA ANNA ROSARIA SALERNO




